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Občasník pre obyvateľov obce Pavlovce nad Uhom Občasník pre obyvateľov obce Pavlovce nad Uhom 
a ich priateľova ich priateľov

August 2019

 Vážení spoluobčania,
 jedno ročné obdobie strieda druhé, čas beží míľovými 
krokmi a my tu máme opäť mesiac august, ktorý nám 
prináša okrem horúceho počasia, letných búrok, 
prázdnin a dovoleniek aj  tradičné „Dni obce Pavlovce 
nad Uhom“. V tomto roku je to už XXIII. ročník našich 
osláv a pripomenieme si 692. výročie od prvej písomnej 
zmienky o našej obci v roku 1327. Touto cestou mi dovoľte, 
aby som Vás všetkých v mene Obecného zastupiteľstva 
Pavloviec nad Uhom  a v mene svojom, srdečne pozval 
na tohtoročné slávnosti. V sobotu sa môžete tešiť na 
5. ročník „Guľašománie“, súťaž „Miss Zelenina“ ako aj 
na vystúpenia našich folklórnych a tanečných skupín. 
V nedeľu sa Vám predstavia rôzne hudobné skupiny, 
ktoré ponúkajú bohatý kultúrny program. Teším sa na 
Vašu hojnú účasť a prajem všetkým podmanivý zážitok 
a príjemnú zábavu.
    Anton Kocela, starosta obce
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Amaro KhelibenAmaro Kheliben
naše tance 2019naše tance 2019

 Základná škola s materskou školou Pavlovce nad Uhom 
zorganizovala v stredu 10.apríla 2019 už 4. ročník súťaže 
„Amaro Kheliben“ – naše tance. Je to súťaž v tancoch  s 
choreografiou rómskej tanečnej kultúry. V tomto ročníku 
sa jej zúčastnilo 10 tanečných skupín a to: ZŠ Drahňov, 
ZŠ Laškovce, ZŠ Malčice, ZŠsMŠ Pavlovce nad Uhom, 
ZŠ Šamudovce, ZŠsMŠ Trhovište,  ZŠsMŠ Žbince,  KC 
Hanušovce nad Topľou, KC Pavlovce nad Uhom a KC Veľký 
Šariš. Na rozdiel od minulých ročníkov bola tohtoročná 
súťaž obohatená o najlepšiu tanečníčku a najlepšieho 
tanečníka v každej tanečnej skupine.
 Výkony jednotlivcov a skupín hodnotila porota v zložení: 
Mgr. Anna Komariková – znalkyňa a podporovateľka 
miestneho folklóru, Mgr. art. Miroslav Kisty – tanečný 
pedagóg folklórneho súboru Zemplín a bývalý člen Lúčnice, 
Ing. Michal Šulič – bývalý tanečník a pedagóg folklórneho 
súboru Zemplín,  JUDr. Tibor Hlaváč, PhD. – predseda 
miestneho odboru Matice slovenskej vo Vinnom, PaedDr. 
Zdenka Hlaváčová, PhD. - zástupca za školský úrad Vinné, 
Mgr. Anton Popovič  - odborný zamestnanec školského 
úradu a vedúci  Mužskej speváckej skupiny Užan a Alica 
Nistorová – podporovateľka rómskej kultúry.
 Výkony jednotlivých tanečných skupín porota 
zhodnotila v troch pásmach, bronzovom, striebornom a 
zlatom. V bronzovom pásme sa umiestnili: ZŠ Laškovce, ZŠ 
Malčice a ZŠsMŠ Žbince.
 V striebornom pásme ZŠ Drahňov, ZŠsMŠ Trhovište a 
KC Pavlovce nad Uhom. 
 V zlatom pásme uspeli ZŠsMŠ Pavlovce nad Uhom, ZŠ 
Šanudovce, KC Hanušovce nad Topľou a KC Veľký Šariš.
Vzhľadom na to, že tanečná skupina pri ZŠsMŠ Pavlovce 
nad Uhom zvíťazila v tejto súťaži v pilotnom ročníku a aj 
v ďalších troch ročníkoch,  porota jej udelila  mimoriadnu 
cenu „Laureát súťaže“.

 Najlepšie tanečnice a tanečníci boli ocenení diplomami 
a tanečné skupiny pohármi a medailami. Akciu ukončil 
riaditeľ ZŠsMŠ RNDr. Milan Zolota PhD., ktorý skonštatoval 
vzrastajúcu úroveň súťaže a pozval všetkých prítomných na 
ďalší ročník „Amaro Kheliben 2020“.



Stávanie májaStávanie mája

 Keď sa povie 1. máj, mnoho ľudí si predstaví rozkvitnuté 
čerešne a krásne slnečné počasie. Tento deň je chápaný ako 
sviatok osláv prebúdzajúcej sa jari. Na dedinách sa májové 
tradície zachovali v takmer nezmenenej podobe dodnes 
a aj u nás sa stalo milou tradíciou, že sa pred obecným 
úradom, v predvečer prvého mája stretávame, aby sme si 
postavili ozdobený „Máj“. 1. máj nie je len oslavou jari. Je 
aj medzinárodným sviatkom práce, ktorý sa oslavuje ako 
prejav solidarity s obeťami štrajku a protestov amerických 
robotníkov, ktorí brojili za osemhodinovú pracovnú dobu a 
lepšie pracovné podmienky. Ani tento rok sme nezabudli na 
naše zvyky a ostali sme verní našej tradícii. Oslava sviatku 
práce sa začala 30. apríla 2019 o 16:30 pred obecným 
úradom. Starosta obce Anton Kocela, spolu s poslancami 
obecného zastupiteľstva a chlapmi so speváckych skupín 
Pavlovčane a Škucirka, postavili pred obecným úradom 
úctyhodne vysoký máj. Pre nepriaznivé počasie sa ďalšia 
časť osláv presunula do priestorov kultúrneho domu, kde 
po príhovore starostu obce divákom spríjemnili popoludnie 
svojim vystúpením deti z našej materskej školy a folklórne 
skupiny Škucirka, Pavlovčane a Sokoli. V areáli miestneho 
parku, pri speve a tanci našich folklórnych skupín, zapálil 
starosta obce májovú vatru. 
 Pre všetkých prítomných bolo pripravené malé 
občerstvenie v podobe chutného guľášu a dobrého piva 
či vínka. Napriek trochu chladnejšiemu počasiu sme sa aj 
tento rok stretli v hojnom počte a veríme, že naše pozvanie 
prijmete aj o rok.
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 Uplynulo 74 rokov od ukončenia najkrvavejšieho 
konfliktu v našich dejinách, od momentu, kedy sa svet 
dozvedel, že Nemecko kapitulovalo. 8. mája oslavujeme 
Deň víťazstva nad fašizmom. Toto výročie nesie v sebe viac 
posolstiev – tým prvým je pietna spomienka na všetky obete 
vojny a vyjadrenie vďaky nad ich obetavosťou a hrdinskými 
činmi. 
 Ďalším posolstvom je poukazovanie na nezmyselnosť 
vojen a pripomienka toho, aký je mier krehký, aká krehká je 
naša sloboda, že ju nemožno považovať za samozrejmosť. 
 Násilné riešenie medziľudských konfliktov je stále veľmi 
časté a odohráva sa aj neďaleko našich hraníc. Našej mladej 
generácii už hrôzy a udalosti druhej svetovej vojny veľa 
nehovoria. Vnímajú ju ako učebnicovú látku. A pritom to 
nie je až tak dávno, veď vojnou prešli ich prastarí otcovia a 
možno keby vedeli, čo všetko prežili, boli by na nich hrdí.
 Pamätníkov týchto čias je čoraz menej a práve preto 
je aj na nás, aby sme si tieto udalosti pripomínali. Slováci 
sa postavili na odpor proti fašizmu a mnohí za to zaplatili 
životom. 2. svetová vojna priniesla veľké obete, keď v nej 
zomrelo vyše 60 miliónov vojakov a civilistov.

 Bola to vojna globálna, ničivá. Zasiahla veľkú časť sveta. 
Hitler viedol vojnu ako rasovú, takže desiatky miliónov 
obyvateľov východnej Európy boli vystavené teroru, 
deportáciám do pracovných alebo koncentračných táborov.
Tí, čo prežili, sa tešili z vytúženého mieru, najmä politicky 
a rasovo prenasledovaní prežívali neskutočnú eufóriu. 
Ale potom už málokomu bolo do osláv. Najhoršia vojna v 
dejinách Európy a sveta zanechala po sebe strašné stopy. 
Milióny mŕtvych a zmrzačených, nesmierne materiálne 
škody. Žiadalo sa sústredenie na prácu, na obnovu vojnou 
zničeného bytového fondu, dopravy, priemyslu.
 Naše malé Slovensko je posiate množstvom pomníkov 
známych aj neznámych padlých. 
 Druhá svetová vojna zanechala svoju pečať aj v našej 
obci, kde významné dejinné kapitoly napísal protifašistický 
odboj. Aj v našej obci sa zrodili hrdinovia, ktorí položili 
životy na našu vlasť a slobodu.
 Keďže spomienky a úcta sú to jediné, čo im môžeme 
darovať, nedá mi, aby som po rokoch nespomenul ich mená. 
Medzi prvými padol náš rodák Štefan Butka pri bránení 
postupu maďarských fašistických vojsk v tzv. malej vojne 
priamo pri našej obci na brehu rieky Uh a pilot Gustav 
Pažinský bol zostrelený zo vzduchu.
 Následne Michal Kufa, Ján Krupčák, Andrej Butka, 

Pietny akt kladenia vencovPietny akt kladenia vencov



Andrej Maďar, Andrej Budiš, Juraj Mihálik, Alexander 
Bodnár, Andrej Jožio, Michal Šašik i ďalší nemenovaní, ktorí 
padli, ale aj tí ktorí sa vrátili s podlomeným zdravím po 
prežitých hrôzach. Im patrí kytica kvetov i slová básnika:

S povzdychom horkým za všetkých živých
nehodných možno vašej  krvi vyliatej
pokory slová odriekam.
Ste idolmi jasnými v očiach našich nízkych...

Česť ich pamiatke!

PREČO....
Zrevali  fanfáry  poľnice

do duše, čo od nenávisti stvrdla.
Zem pochodmi udupaná

pila krv sťa vyprahnuté hrdlá.
Dni ovenčili zbrane.

Na delovú lafetu odkvapkal posledný zvon.
Do šíkov vsotili nevinné deti
a  svet sa zmenil na Babylon.

V krupobití striel a v mračnách ekrazitu
jeden si tlačí k srdcu modlitby, čo prestrelila rana

a iný dvíha k nebu čašu nedopitú.
Sivé  je nebo a padá z neho olovený prach.

Kdeže sú časy, keď smial sa smrti ľudskou rečou!
Vojak  sa prestal modliť v zákopoch,

na ústach sa mu zahniezdilo nemé  Prečo...
V  krupobití guliek novinu nesie olovený prach.

Druh druha poznáva a spája ho krv jediného rodu.
A blesky známe sú jak vatry na holiach,
na nebi hviezdy šepkajú  Za slobodu...
Modré je nebo a vonia ekrazitu pach.

Druh druha poznáva, keď smädnému nesie vodu.
Do kroku jedna reč a domova vidieť znak,

pri hlavniach diel valí sa  Za slobodu!
Z krvavej hrudy vykvitol bielučký kvet

a  jar jak konvalia vonia.
Na troskách zeme krvou napitej zrodil sa nový svet,

namiesto kanónov sviatočné zvony zvonia.
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Pri príležitosti Medzinárodného dňa detí zavítal do našej 
obce cirkus Gärtner. Členovia cirkusu vystúpili pre občanov 
našej obce a záujemcov z okolia so svojimi akrobatickými 
číslami a cvičenými zvieratami v piatok 31.5., v sobotu 1.6. 
a v nedeľu 2.6.2019 v miestnom parku. Hlavnou atrakciou 
zo zvierat bol slon, ďalej diváci mohli vidieť ťavy, zebru, 
somárov, aligátory, korytnačky, poníky, šteniatka, krokodíla 
a obrie hady.

Cirkus v Pavlovciach nad UhomCirkus v Pavlovciach nad Uhom
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Deň matiekDeň matiek
nedeľa 12. 05. 2019nedeľa 12. 05. 2019

 Druhá májová nedeľa  už tradične patrí všetkým 
matkám. Naša základná škola s materskou školou tak 
ako po iné roky pri tejto príležitosti pripravila akadémiu 
venovanú Dňu matiek. V nedeľu 12.mája 2019 o 15 hodine 
sa mamičky, babičky ale aj iní, ktorí sa chceli prísť pozrieť 
na program detí a žiakov našej školy, zišli v sále kultúrneho 
domu. Príhovormi riaditeľa ZŠsMŠ Pavlovce nad Uhom 

RNDr. Milana Zolotu PhD. a starostu obce Antona Kocelu 
odštartoval hodnotný program, za ktorý je treba poďakovať 
deťom MŠ a žiakom ZŠ ale aj pedagógom za ich úsilie a čas 
pri príprave všetkých čísel programu.
 Po skončení akadémie pozval starosta všetky matky 
a babky do Obradnej siene obecného úradu kde každú 
obdaroval kvetom a čokoládou. Pri pohári dobrého vínka 
sa rozprúdila družná debata  a ženy – matky odchádzali 
s dobrým pocitom, že ani v tomto roku sa na ich pekný 
sviatok nezabudlo.
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JuniálesJuniáles

 Pod záštitou starostu obce Pavlovce nad Uhom sa v 
sobotu 08.06.2019 v sále kultúrneho domu uskutočnil 
4.ročník plesu. V tomto roku to bol „juniáles“, na ktorom 
sa od 19. hodiny až do skorých ranných hodín zabávalo cca 

70 občanov nielen z Pavloviec nad Uhom ale aj z okolitých 
obcí. Do tanca hrala skupina „Pocit“. Zábava bola spestrená 
bohatou tombolou, vďaka sponzorom, ktorým touto cestou 
ďakujeme a dobrým jedlom počas celého plesu. Tešíme sa 
na ďalší ročník, či to bude majáles alebo juniáles, ukáže 
budúcnosť.
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Deň otcovDeň otcov

Areál miestneho parku patril v nedeľu 16.júna 2019 od 14:00 
hod. všetkým otcom a dedkom, ktorí sa zúčastnili akcie 
„Deň otcov“ so svojimi deťmi a vnúčatkami. Starosta obce 
Anton Kocela zorganizoval už tradične toto popoludnie, na 
ktorom si spoločne zasúťažili so svojimi synmi, dcérami, 
vnúčikmi či vnučkami na rôznych hravých detských hrách. 
Nechýbal ani kolotoč či nafukovací hrad, na ktorom sa 

deťúrence mohli do sýtosti vyblázniť. Aj napriek extrémnym 
teplotám prišli aj mamky a babky a tešili sa z toho, ako 
súťažia  ich ratolesti spolu s oteckami a dedkami. Každé 
dieťa dostalo po odsúťažení sladkú odmenu v podobe 
croissantu a lístky na zmrzlinu, kolotoč a chutný grilovaný 
špekáčik. O občerstvenie a pitný režim bolo naozaj dobre 
postarané. Dospelí sa mohli osviežiť vychladeným pivom a 
deti chladenou kofolou a minerálkou. Dúfame, že sa všetci 
zúčastnení naozaj dobre zabavili.

Terénna sociálna práca v obciTerénna sociálna práca v obci
 „Komukoľvek prospieť môžeš, prospievaj rád, ak sa dá 
i celému svetu. Slúžiť a prospievať je vlastnosťou pováh 
vznešených!“
 Terénna sociálna práca v našej obci sa po prestávke 
prostredníctvom nového projektu opätovne spustila v 

decembri 2017. Cieľom terénnej sociálnej práce v obci je 
poskytnúť odbornú pomoc všetkým obyvateľom, ktorí 
sa ocitli v nepriaznivej životnej situácii a nie sú schopní 
sami, či s pomocou rodiny a blízkych osôb nájsť primerané 
riešenie situácie. Cieľom terénnej sociálnej práce je taktiež 
preventívne pôsobiť na ohrozené skupiny obyvateľov a 
predchádzať vzniku akútnych rizikových situácií.
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 Do kancelárie prichádzajú obyvatelia s rôznymi 
problémami, pričom za jednu z najdôležitejších zložiek 
našej práce je vytvoriť pre klienta atmosféru dôvery, aby mal 
klient oporu a pocit, že sa v danej situácii nenachádza sám a 
v jeho zložitej situácii sme tu preňho. Nesnažíme sa pôsobiť 
„úradnícky“, ale predovšetkým ľudsky.
 Činnosť terénnej sociálnej práce má široký záber, 
zameriavame sa na rôzne oblasti, či už je to zamestnanosť 
a s ňou úzko spojené vzdelávanie, prevencia pred sociálno–
patologickými javmi, financie a s nimi spojené riešenie 
zložitej finančnej situácie, či zvyšovanie ekonomickej 
gramotnosti. Oblasť sociálneho zabezpečenia zahŕňa 
poskytovanie asistencie pri vybavovaní rôznych príspevkov 
zo systému štátnych sociálnych dávok, pomoc pri umiestnení 
klientov do náhradného bývania a rôznych sociálnych 

zariadení.
 Ako už zo samotného názvu terénnej práce vyplýva, naša 
činnosť sa vykonáva predovšetkým v teréne, to znamená 
v prirodzenom prostredí klienta, kde sa cíti bezpečne a 
istejšie. Cieľom je tak predchádzať sociálnemu vylúčeniu a 
zamerať sa na integráciu klientov do spoločnosti.
 Vzhľadom k tomu, že od začiatku trvania projektu našu 
kanceláriu navštívilo vyše 700 klientov, ktorí sa vracajú 
či už len s poďakovaním alebo s inou záležitosťou a stále 
pribúdajú noví, dokazuje nám to, že klienti do nás vkladajú 
svoju dôveru a vedia, že v ich situácii nie sú sami a aj 
preto vieme, že táto práca zmysel má, pretože najväčšia zo 
všetkých chýb je nerobiť nič, keď môžeme vykonať aspoň 
málo.
    Vaša kancelária TSP a TP

Prijatie žiakov ZŠ starostom obcePrijatie žiakov ZŠ starostom obce

 V utorok 25.06.2019 o 10.30 prijal starosta obce Anton 
Kocela v obradnej sieni obecného úradu 46 žiakov ZŠ, 
ktorí v priebehu školského roka reprezentovali školu na 
obvodových, okresných, krajských, príp. celoslovenských 
súťažiach a olympiádach.
 Po oficiálnej časti, príhovoroch starostu obce, žiakov a 
po programe, v ktorom vystúpili žiaci školy predstavila p. 
zástupkyňa Bartošová starostovi obce prijatých žiakov. 
Následne každého pozvaného žiaka obdaroval starosta  
hodnotnou knihou a všetci za zapísali do Pamätnej knihy 
obce.
 Slávnostný akt prijatia ukončil riaditeľ školy RNDr. 
Milan Zolota PhD. , poďakoval starostovi za prijatie a dary 
pre žiakov, poprial všetkým veselé prázdniny a v mene školy 

odovzdala žiačka Nina Fedorová starostovi peknú kyticu.
V závere nechýbalo ani občerstvenie v podobe croissantov, 
keksíkov a džúsikov.
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Zo života ZŠ s MŠ Pavlovcenad Uhom v školskom roku 2018 - 2019Zo života ZŠ s MŠ Pavlovcenad Uhom v školskom roku 2018 - 2019

 Školský rok 2018/2019 bol pre ZŠ s MŠ Pavlovce 
nad Uhom výnimočný. Oslávili sme školské jubileum, 
pred 25. rokmi sa pre žiakov prvýkrát otvorila budova 
našej školy. Škola 25 rokov víta nových žiakov či lúči sa s 
absolventmi. Keď sa povie 25 rokov u človeka, vybaví sa 
nám niekto krásny, plný sily a elánu do života. Ak sa to 
povie o ustanovizni, akou je škola, očakávame podrobnejšie 
informácie o jej doterajšom pôsobení, o ľuďoch, ktorí jej 
činnosť napĺňali svojou prácou, ktorí sa v nej učili poznávať 
svet, osvojovali si vedomosti, zručnosti a návyky profesií, 
pre ktoré sa rozhodli. Dnes sa môžeme pýšiť modernou 
budovou s nádherným interiérom. S jej výstavbou sa začalo 
v roku 1985 slávnostným položením základného kameňa, 
dobudovaná a do užívania bola odovzdaná v septembri 
1993.   
 Dvadsaťpäť rokov v živote školy je náročné obdobie, 
počas ktorého sa v nej vystriedali desiatky učiteľov, stovky 
žiakov a absolventov. Azda každý človek túži osláviť svoje 
významné životné jubileum v spoločnosti svojej rodiny, 
blízkych ľudí, priateľov. Z toho dôvodu sme aj my 27. októbra 
2018 zorganizovali DOD a privítali návštevníkov, aby mohli 
nazrieť do priestorov školy, ktorá je dominantou obce. 
Potešilo nás, že naši návštevníci sa k nám pravidelne vracajú 
a zaujímajú sa o dianie v škole. Dnes sú z našich absolventov 
dospelí ľudia, otcovia a matky svojich detí, a nás teší, že 
ich deti navštevujú našu školu. Mnohí vykonávajú svoje 
remeslo, mnohí pokračovali v štúdiu na vysokých školách 
alebo si prehĺbili vzdelanie v iných odboroch. Som rád, že 
sa v živote „nestratili“, a že  výchovno-vzdelávacia  práca 
pavlovských učiteľov sa neminula účinkom. V priebehu 
školského roka organizujeme viacero tradičných podujatí 
smerom k verejnosti. 20. decembra 2018 sme pripravili pre 
všetkých priaznivcov školy a obce každoročnú vianočnú 
akadémiu, kde sa predstavili žiaci školy – od najmladších až 
po tých najstarších. Tohtoročná akadémia sa niesla v duchu 
motta Cesta do rozprávky, v podaní našich žiakov ožili 
známe rozprávkové postavy a tie vyčarovali chvíle pohody v 
takmer dvojhodinovom kultúrnom programe. Uponáhľané 
dni naplnené predvianočným zhonom sa zmenili na chvíle 
pohody a na tvárach hostí sa objavil úsmev, pokoj, radosť 
a hrdosť na svoje deti, vnúčatá, známych. Ďalšou veľkou 
akciou je slávnostná akadémia pri príležitosti Dňa matiek. V 
snahe o zachovanie tradičnej rómskej kultúry sme 22. apríla 
2015 zorganizovali pilotný ročník súťaže rómskych tancov 
pod názvom AMARO KHELIBEN - Naše tance a ukázalo 
sa, že je to súťaž životaschopná a stala sa už tradičným 

podujatím našej školy a obce. Tanečníci prejavili záujem o 
takéto podujatie a v tomto školskom roku súťaž prekročila 
hranice Košického kraja a zasiahla aj Prešovský kraj, odkiaľ 
sme privítali Komunitné centrum Hanušovce nad Topľou. 
O záujme svedčí aj účasť rekordného počtu súborov na 
pôde obce Pavlovce nad Uhom, konkrétne ZŠ Drahňov, 
ZŠ Laškovce, ZŠ Malčice, ZŠ s MŠ Pavlovce nad Uhom, ZŠ 
Šamudovce, ZŠ s MŠ Trhovište, ZŠ s MŠ Žbince, Komunitné 
centrum Pavlovce nad Uhom, Komunitné centrum Veľký 
Šariš a Komunitné centrum Hanušovce nad Topľou. Naši 
tanečníci pod vedením p. I. Kuchak potvrdili svoje kvality a 
s prehľadom patria medzi najlepšie zoskupenie súťaže od jej 
začiatku. Zdravá konkurencia ich poháňa vpred a pomáha 
im zdokonaľovať sa, zúčastňujú sa tanečných prehliadok aj 
mimo obce. 
 Škole sa bezpochyby podarilo vyriešiť množstvo 
problémov, no nie je to nič v porovnaní s tým, koľko 
nádherných zážitkov nazbierala za tie roky, čo tu stojí. Naším 
spoločným cieľom je dôvera a bezpečie ako každodenný 
základ života v škole. Úspechy našich žiakov nás napĺňali 
a napĺňajú radosťou. Tento školský rok nie je v tomto 
smere výnimkou. V školskom roku 2018/2019 boli žiaci 
rozmiestnení do 13 tried 1. stupňa a 12 tried 2. stupňa. V 
škole boli zriadené 2 oddelenie ŠKD. Vyučovanie prebiehalo 
v 1. – 4. a 5. – 8. ročníku podľa Inovovaného školského 
vzdelávacieho programu ZŠ s MŠ Pavlovce nad Uhom Škola 
pre život a v  9. ročníku podľa Školského vzdelávacieho 
programu ZŠ s MŠ Pavlovce nad Uhom Škola pre život. 
V tomto školskom roku bolo zriadených 23 záujmových 
krúžkov, kde žiaci mohli rozvíjať svoje nadanie a talent. A 
úspechy nenechali na seba čakať. 
 Navzdory všetkým problémom v školstve prevláda 
v našom kolektíve pozitívne myslenie, ktoré sa zákonite 
prenáša aj na žiakov. Aby sa žiak cítil v pohode, musí 
byť v pohode predovšetkým jeho učiteľ, a to je v našom 
kolektíve samozrejmosťou. Žiakom vytvárame rôzne 
príležitosti kultúrneho vyžitia, zúčastňujú sa na divadelných 
predstaveniach a výchovných koncertoch organizovaných 
na pôde školy i v divadlách a na výstavách výtvarných 
umelcov v galériách. Nemožno si nevšimnúť množstvo 
aktivít rôzneho zamerania pre všetky vekové kategórie a 
záujmy žiakov – Svetový deň mlieka, Mlieko doma, mlieko 
v škole, Mlieko v rôznej podobe, Recept starej mamy, Prečo 
kupovať slovenské mliečne výrobky, Deň zdravej výživy, 
Burza dobrej vôle, Deň narcisov, Týždeň zdravia, Týždeň 
boja proti drogám, Týždeň boja proti šikane, Tešíme sa z 



PAVLOVČAN           2/2019 strana 11

pohybu, Pavlovský talent, Halloween party, Zábavné pokusy, 
Jesenné inšpirácie, Svet okolo nás, Som ochranár, Záchranár, 
„Buďme fit“, Environmentálny trojboj, Envirootázniky, 
Modré z neba, Európsky deň rodičov a škôl, Nakupovať 
výhodne sa oplatí, Mikulášska zábava, Prišiel k nám Mikuláš, 
Na Kračun u Pavlovci, Čaro Vianoc, Tradície a zvyky Vianoc, 
vianočná akadémia, Zimné radovánky, Karneval masiek, 
Zvyky a tradície Veľkej noci, otvorené hodiny pre rodičov 
a predškolákov, Matematické popoludnie, Deň Zeme, 
Poznaj a chráň,  Noc s Andersenom, slávnostná akadémia 
ku Dňu matiek, Slávik Slovenska, Hviezdoslavov Kubín, 
Chémia zábavne, V krajine  Písmenkovo a vedomostný kvíz 
„Putovanie rozprávkami“, Človek a príroda, Zaujímavosti 
prírody, Na bicykli bezpečne a dobre, Športujeme s 
úsmevom, Školská športová olympiáda, Noc v ŠKD, Jedz 
a hýb sa,  Dodržiavaj mliečny režim,  Aktuálne problémy 
spoločnosti, Hospodárenie v rodine, Spoznávame Európu, 
Nakupovať výhodne sa oplatí, Dvakrát meraj a raz rež, 
výstavky výtvarných a literárnych prác – Farby jesene, Čaro 
zimy a Vianoc, Podoby jari a Na konci školského roka. 
11. septembra 2018 vyhlásila Slovenská pedagogická 
knižnica v Bratislave 14. ročník celoslovenského projektu 
„Najzaujímavejšie podujatie školskej knižnice“ k 
Medzinárodnému dňu školských knižníc 22. októbra 2018 
na tému „Skutočné knižnice – skutočné vzdelávanie: 100 
rokov od vzniku Česko-Slovenska.“ Cieľom celoslovenského 
projektu bolo zábavnými formami práce s knihou podporiť 
u žiakov dobrý a trvalý vzťah ku knihe, školskej knižnici a k 
čítaniu, k poznávaniu nového. Do celoslovenského projektu 
sa prihlásilo 213 školských knižníc v základných školách a 
stredných školách. Do hodnotiaceho kola celoslovenského 
projektu postúpilo 201 školských knižníc, naša školská 
knižnica sa umiestnila na 8. mieste a získala zaujímavé 
ocenenia.
 Žiaci nezískavajú informácie len z učebníc, vo výchovno-
vzdelávacom procese majú svoje miesto vzdelávacie podujatia 
pre žiakov, sú na ne pravidelne pozývaní fundovaní ľudia, 
ktorí riešia aktuálne spoločenské problémy – Problematika 
AIDS, Drogy a ich vplyv na duševné zdravie človeka, 
Kriminalita mládeže, Bezpečné používanie internetu, Čas 
premien, Nebezpečenstvo elektronickej šikany, Môj kontakt 
so škodlivými látkami, Medzi nami dievčatami, Na štarte k 
mužnosti, Beseda so včelárom, besedy Mlieko a ľudské telo, 
ukážka hviezdnej oblohy, súhvezdí a planét v spolupráci s 
pracovníkmi hvezdárne Michalovce.
 Žiakov sme zapojili do okresných, regionálnych, 
krajských a celoslovenských kôl súťaží Fugova domovina, 
Vesmír očami detí, Všetkovedko, Matematický Klokanko, 
medzinárodná matematická súťaž Klokan, Pytagoriáda, 

medzinárodná súťaž iBobor, medzinárodná informatická 
súťaž, IQ olympiáda, Mladý zdravotník, Slovenský Slávik, Ej, 
zalužicky poľo, Hviezdoslavov Kubín, Medzníky II. svetovej 
vojny, Malé čierne perličky, Ruské slovo, žiaci sú riešiteľmi 
olympiád – matematická, technická, dejepisná, geografická, 
biologická, chemická, fyzikálna, olympiáda v anglickom 
jazyku, olympiáda v slovenskom jazyku, olympiáda ľudských 
práv. 
 Obľube sa naďalej teší šport. Prváci sa prvýkrát zúčastnili 
celoslovenského testovania pohybových predpokladov 
žiakov. V školskom roku 2018/2019 prebiehal prvý ročník 
projektu „Tipos minihandball liga“ a jeho súčasťou boli aj 
dievčatá našej školy. Cez obvodové kolá sa žiaci prebojovali 
do okresných kôl vo vybíjanej a v malom futbale.  Účasť na 
jednotlivých turnajoch bola pre našich športovcov  dobrou 
školou spolupráce v športovom kolektíve, posúvania 
vlastných psychických a fyzických schopností a verím, že aj 
nezabudnuteľným zážitkom, ktorý vo virtuálnom prostredí 
nikdy nezažijú. Škola žije gymnastikou, naša škola bola 
organizátorskou školou okresnej súťaže v gymnastickom 
štvorboji žiačok kategórie „B“. Úspešne sa podarí pre našich 
žiakov každoročne zorganizovať základný lyžiarsky výcvik i 
základný a zdokonaľovací plavecký výcvik.
V školskom roku 2018/2019 NÚCEM opäť naplánoval 
spoluprácu s vybranými školami, sme naďalej 
spolupracovníkmi NÚCEM-u v celonárodných testovaniach 
a v používaní elektronického testovacieho systému (E-test). 
E-TESTOVANIE 9-2019 sme umožnili 25 žiakom absolvovať 
modernou elektronickou formou.
 Naše bilancovanie celoročnej práce je vždy plné 
originálnych, motivačných a tvorivých aktivít, ktoré 
umocňujú výchovno-vzdelávací proces, za čo vďačím 
kreativite celého pedagogického kolektívu. V škole vládne 
príjemná atmosféra a žiaci cítia, že tu nachádzajú svoj 
druhý domov. Snahou nás všetkých je, aby po ukončení 
školskej dochádzky odchádzali od nás žiaci vzdelaní, čestní, 
slušní a šťastní. Aby sa podľa možnosti ďalej vzdelávali a v 
záujme ich lepšej budúcnosti a uplatnenia sa na trhu práce, 
prispeli sami svojím zodpovedným prístupom k zvyšovaniu 
svojho životného štandardu a sebarealizácie. Každé dieťa je 
iné, jedinečné. Nemožno ho porovnávať s inými. Má svoje 
prednosti i nedostatky, preto v našich žiakoch hľadáme 
predovšetkým ich prednosti, ktoré rozvíjame a podporujeme. 
Za mimoriadne aktivity, úspechy či úspešnú reprezentáciu 
školy sú najlepší žiaci prijatí starostom obce i riaditeľom 
školy. Naším profesionálnym zadosťučinením je radosť z ich 
každodenných malých úspechov, ktoré snáď budú dobrým 
základom ich  očakávanej šťastnej budúcnosti.
              RNDr. Milan Zolota, PhD.
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Správa o činnosti Spojenej školy v II. polroku Správa o činnosti Spojenej školy v II. polroku 
školského roka 2018/2019školského roka 2018/2019

 V školskom roku 2018/2019  navštevuje našu školu 113 
žiakov so špeciálnymi  výchovno – vzdelávacími potrebami: 
počet  tried v ŠMŠ: 1, počet  žiakov v  ŠMŠ:  10; počet  tried 
v ŠZŠ: 10, počet  žiakov v  ŠZŠ: 65;  počet  tried v PŠ:  5, 
počet  žiakov v PŠ: 38. Riaditeľkou Spojenej školy je od 01 
.06.2015 Mgr. Viola Tirčová. Výchovno – vzdelávací proces 
zabezpečuje 18 kvalifikovaných pedagógov, 1 asistent 
učiteľa,  bezproblémovú prevádzku zariadenia  zabezpečuje 
8 nepedagogických pracovníkov.                                                                                
 V rámci mimoškolskej činnosti bolo zriadených 12 
záujmových útvarov, v ktorých pracuje 98 žiakov: V zdravom 
tele zdravý duch – Miroslava Gajdošová, Stolno-tenisový 
- Mgr. Lenka Ondová, Šikovníček - Mgr. Marcela Daňková, 
Hudobný - Mgr. Jana Matyiová, Literárno – dramatický 
– Mgr. Michaela Maciková, Poď sa hrať, Mgr. Anna 
Horváthová,  Športovo – posilňovací - Ing. Rastislav Rapáč, 
Tanečný - Mgr. Viera Pavlová, Relaxačný - Mgr. Alžbeta 
Berešová, Výtvarný -  Mgr. Ingrid Sabová, Zdravotníček 
-  Mgr. Silvia Penzešová, Varíme zdravo a chutne - MVDr. 
Anna Sabolová.

 Zoznam školských aktivít konaných v II. polroku  
školského roka 2018/2019:
  Február
• Beseda o období dospievania - 07.02.2019
• Pozitíva zdravého životného štýlu - 11.02.2019
• Geografický kvíz - 27.02.2019
• Šikanovanie a kyberšikanovanie - 27.02.2019
• Zápalky v rukách detí - 28.02.2019
  Marec
• Beseda s príslušníkom PZ SR - 07.03.2019
• Návšteva Čističky odpadových vôd 
 v Pavlovciach nad Uhom - 13.03.2019
• Maľujeme ľudské práva - 27.03.2019
• Prednes poézie a prózy - 28.03.2019
  Apríl
• Veľkonočné tvorivé dielne - 05.04.2019
• Deň narcisov - 11.04.2019
• Svetový deň zdravia - 15.04.2019
• Divadelné predstavenie O Červenej Čiapočke - 
 16.04.2019
• Deň Zeme - 24.04.2019
• Dejiny v osemsmerovkách - 30.04.2019
  Máj 
• Starostlivosť o úžitkové rastliny – beseda - 06.05.2019
• Metodický deň 2019 - 15.05.2019
• Žiacka olympiáda - 23.05.2019
• Deň matiek - 30.05.2019
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V. ročník turnaja v malom futbale o Pohár starostu obceV. ročník turnaja v malom futbale o Pohár starostu obce

  Jún
• Deň detí - 03.06.2019
• Spoznávanie vtáčích mláďat – beseda  - 04.06.2019

 Úspechy našich žiakov  v školskom roku 2018/2019
 Účasť na jubilejnom 15. ročníku projektu Srdce ako dar
 Celoslovenská výtvarná súťaž  Rómska paleta – Svetlana 
Belavá - 1. miesto
 Celoslovenská výtvarná súťaž  Rómska paleta – Monika 
Lacková - 2. miesto
 Účasť na akcii Zdobenie veľkonočných kraslíc na SŠ vo 
Veľkých  Kapušanoch
 Gaňova Tarnava – výtvarná súťaž - Ružena Beňaková - 1. 
miesto
 Husľový kľúčik krajské kolo kategória B variant – Kornel 
Kállay a Dávid Gaži -  2. miesto SŠI Trebišov 
 Športové hry žiakov špeciálnych základných škôl 
Zemplína  Atletika – družstvo chlapcov  - 1. miesto

 Športové hry žiakov špeciálnych základných škôl 
Zemplína  Hod medicinbalom – René Beňak - 1. miesto
                         
 Zlepšenie priestorových  a materiálno – technických 
podmienok školy v školskom roku 2018/2019:
• úprava vchodu pre imobilných žiakov
• rekonštrukcia sociálnych zariadení 
• oprava strechy
• modernizácia odborných učební  
 didaktickou technikou
• estetizácia školských priestorov
• hygienická maľba tried
• údržbárske práce
• úprava školského pozemku
• kosenie areálu školy
• prevádzanie pravidelných kontrol BOZP, HaZZ, 
 revízie plynových   a elektrických zariadení
• revízia komínov

 Sobota, 22.júna 2019 patrila malému futbalu. Poslanec 
obecného zastupiteľstva Mgr.  Ing.  Anton Kocela zorganizoval 
už 5. ročník tohto turnaja. Hralo sa na multifunkčnom 
ihrisku v areáli futbalového ihriska za účasti mužstiev:

- Pavlovce nad Uhom – mladší,
- Pavlovce nad Uhom – starší,
- Michalovce,
- Pozdišovce,
- Bajany,
- Vysoká nad Uhom.

 Na šiestom mieste sa umiestnilo mužstvo Pavloviec 
nad Uhom – starší, ktorí podľahli Michalovciam, takže 
Michalovčania sa umiestnili na 5. mieste. Štvrtú priečku 

obsadilo mužstvo Bajan a na treťom mieste sa umiestnilo 
mužstvo Vysokej nad Uhom. Prvenstvo si vybojovali 
Pavlovce nad Uhom - mladší, ktorí vo finále porazili mužstvo 
Pozdišoviec v pomere 8:4.
 Ceny všetkým zúčastneným odovzdal starosta obce 
Pavlovce nad Uhom Anton Kocela. Prvé, druhé a tretie 
miesto bolo ocenené víťazným pohárom, diplomom, vlajkou, 
obecnými kľúčenkami a perami. Najlepším strelcom turnaja 
sa stal Stanislav Masnica. Bol ocenený víťaznou soškou, 
diplomom, magnetkou, perom, tričkom od Obce Pavlovce 
nad Uhom a futbalovou loptou.
 Nezabudlo sa ani na chladený pitný režim a chutný 
guľáš. Všetkým zúčastneným mužstvám ďakujeme za účasť, 
a pevne veríme, že sa táto športová tradícia zachová aj 
naďalej. Tešíme sa na 6. ročník v roku 2020.
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OŠK OŠK PAVLOVCE NAD UHOMPAVLOVCE NAD UHOM

 V. liga dorastencov U19 ObFZ Michalovce - Jesenná časť:

 VII. liga mužov ObFZ Michalovce - Jesenná časť:

 IV. liga Juh dospelí VsFZ - Jesenná časť:

Kolo Dátum/sobota   Hod.                              Mužstva

1. 31.08.2019 16:00 OŠK Vinné – OŠK Pavlovce nad Uhom 

2. 07.09.2019 15:30 OŠK Pavlovce nn/U. – TJ Sokol Močarany

3. 14.09.2019 15:30 OŠK Lastomír – OŠK Pavlovce nad Uhom 

4. 21.09.2019 15:00 OŠK Pavlovce n/U. – FK 1971 Moravany

5. 28.09.2019 15:00 TJ Veľké Revištia – OŠK Pavlovce n/U. 

6. 05.10.2019 14:30 OŠK Tušice TNV – OŠK Pavlovce nad Uhom

7. 12.10.2019 14:30 OŠK Pavlovce n/U. – TJ FK Družs. Trhovište 

Kolo Dátum/nedeľa   Hod.                              Mužstva

1. 04.08.2019 16:30 OŠK Porostov – OŠK Pavlovce nad Uhom B 

2. 11.08.2019 16:30 OŠK Pavlovce n/U. B – TJ Tatran R. Hámre

3. 18.08.2019 16:00 OŠK Zalužice – OŠK Pavlovce n/U. B 

4. 25.08.2019 16:00 OŠK Pavlovce n/U. B – TJ Kusín

5. 01.09.2019 15:30 TJ Druž.R. Hrabovec – OŠK Pavlovce n/U. B 

6. 08.09.2019 Voľná nedeľa

7. 15.09.2019 15:00 OŠK Pavlovce n/U. B – FK Tibava

8. 22.09.2019 15:00 OŠK Pavlovce n/U. B – OŠK Porostov

9. 29.09.2019 15:00 TJ Tatran R. Hámre – OŠK Pavlovce n/U. B

10. 06.10.2019 14:30 OŠK Pavlovce n/U. B – OŠK Zalužice B

11. 13.10.2019 14:30 TJ Kusín – OŠK Pavlovce n/U. B

12. 20.10.2019 14:00 OŠK Pavlovce n/U. B – TJ Druž. R. Hrabovec

13. 27.10.2019 Voľná nedeľa

14 03.11.2019 13:30 FK Tibava  - OŠK Pavlovce nad Uhom B

Kolo Dátum/nedeľa Hod.                              Mužstvá

1. 28.07.2019 17:00 OŠK Pavlovce n/U. – ŠK Strážske

2. 31.07.2019 - 

streda

17:00 TJ Slavoj Kráľ. Chlmec - OŠK Pavlovce n/U.

3. 04.08.2019 16:30 OŠK Pavlovce n/U. – TJ Družstevník Cejkov

4. 11.08.2019 16:30 AŠK Maria Huta - OŠK Pavlovce n/U. 

5. 18.08.2019 16:00 OŠK Pavlovce n/U. –  Slávia TU Košice

6. 25.08.2019 15:30 MFK Spartak Medzev - OŠK Pavlovce n/U.

7. 01.09.2019 15:30 OŠK Pavlovce n/U. –  MFK Ťahanovce

8. 08.09.2019 15:30 OŠK Pavlovce n/U. – FK Čaňa

9. 15.09.2019 15:30 FK Kechnec - OŠK Pavlovce n/U. 

10. 22.09.2019 15:00 OŠK Pavlovce n/U. – MFK Sobrance 

11. 29.09.2019 15:00 MFK Veľké Kapušany - OŠK Pavlovce n/U. 

12. 06.10.2019 14:30 OŠK Pavlovce n/U. – AFK Topoľany

13. 13.10.2019 14:30 FK Tatra Sokoľany - OŠK Pavlovcen n/U.

14. 20.10.2019 14:00 OŠK Pavlovce n/U. – OŠK Rudňany

15. 27.10.2019 10:45 FK Geča 73 - OŠK Pavlovce nad Uhom

16. 03.11.2019 13:30 ŠK Strážske - OŠK Pavlovce nad Uhom 

17. 10.11.2019 13:30 OŠK Pavlovce nad Uhom – 

TJ Slavoj Kráľ. Chlmec
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Máj 2019          jubileum
Helena Tancošová   65 r.
Mária Stanková JUDr. 65 r.
Andrej Kurcík  70 r.
Emil Gombár  70 r. 
Štefan Puška  70 r.
Anna Juhasová  80 r.
Jún 2019
Anna Hudáková RNDr. 65 r.
Anna Žolnová  70 r.
Anton Tóth   70 r. 
Štefan Budiš  70 r.
Júlia Gažiová  70 r.
Daniela Pavlová  70 r.
Ján Mako  75 r. 
Alžbeta Kováčová  75 r.
Mária Hudiková  80 r.
Mária Butková  80 r.
Júl 2019 
Július Horňák  65 r.
Marta Lörincová  65 r.
Jozef Treľo  65 r.
Juraj Horváth  65 r.
Jozef Kiš Kováč  65 r.
Jozef Beňák   65 r.
Anna Kocáková  70 r.
Pavol Božik  70 r.

Milan Šűtő  70 r.
August 2019 
Juraj Kažmír 65 r.
Anna Čižmariková 65 r.
Ružena Cicová 65 r. 
Anna Komariková Mgr. 70 r.
Anna Perduľaková 70 r.
Mária Palčíková 75 r.
Mária Udičová 75 r.
NAŠI NAJMENŠÍ
Marec - Júl 2019
Adam Hluška
Rayen Simon Beňák
Emily Diana Tóthová
Damián Neymar Popik
Jasmína Beňaková
Elly Tancošová
Michal Tancoš
Daniela Tancošová
Denis Gombár
Magdaléna Nistorová
Radoslav Lacko
Mária Damian Gaži
Anna Marta Bosnyáková
Alex Tokár
Boris Gombár

NAŠI JUBILANTI

SVOJE  „ÁNO“ SI PRED SVEDKAMI POVEDALI
Máj - Júl 2019 
Ladislav Gujda – Tímea Lacková
Michal Tancoš – Marianna Tancošová
Rastislav Kešeľ – Miriam Demeterová
Tomáš Javor – Kristína Kupcová
Dušan Tóth – Mária Palinská
Marek Cica  – Svetlana Gombárová
Benjamín Beňák – Mariana Cicová
Ivan Čolák – Veronika Redaiová
NAVŽDY NÁS OPUSTILI  
Apríl - Júl 2019
Mária Nistorová
Július Čičák
Mária Gažiová
Alexander Tancoš
Jolana Tancošová
Helena Kirvejová

Miroslav Lacko
Mária Laškodyová
Ján Kocák
Eugen Gombár
Andrej Borkes
Július Horváth
Róbert Marek Kertés
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 Na všetko dvaja,  v dobrom i zlom v roku 2019
 Jeden druhému sme boli určení osudom, sme si nocou i 
dňom. V každodennom zhone, cez únavu pekným slovom 
osvieťme si čas. Treba nájsť chvíľu, vo dvojici si sadnúť a 
veriť, že šťastie klíči iba z nás. 
 V tomto kalendárnom roku si pripomínajú okrúhle 
výročie svadby títo naši občania:
 Zlatá svadba – 50 rokov spoločného života:
Ing. Michal Kostrej – Anna Laškodyová, 
 sobáš 26.4.1969, (ul. Kapušianska 727/24)

Ing. Michal Žolna – Anna Arvayová, 
 sobáš 26.4.1969, (ul. Smreková 728/1)
Milan Sarič – Helena Tolinová , 
 sobáš 5.6.1969, (ul. Mlynská 545/93)
František Gaži – Hermína Kešeľová, 
 sobáš 13.8.1969, (ul. Za poštou 401/18)
Július Mindžak – Božena Čalfová, 
 sobáš 14.8.1969, (ul. Ťahyňská 859/29)
Juraj Čičák – Verona Beňáková, 
 sobáš 28.8.1969, (ul. Severná 329/58)
Ján Budiš – Alžbeta Tkáčová, 
 sobáš 25.10.1969, (ul. Letná 814/31)
                BLAHOŽELÁME

PRÍJMY spolu:  ....................................1,778.425,- EUR
z toho:
Podielové dane z výnosu dane z príjmov - 
pre obec, originálne MŠ, ŠJ, ŠKD, SCŠPP  .............. 741.316,-
Daň z nehnuteľností-pozemky, stavby, byty  ........... 21.361,-
Miestne dane - za psa, užívanie verej. priestr.  .......... 1.422,-
Poplatok za komunálny odpad  ................................ 11.059,-
Poplatky za dobýv. priestor a priesk.územie  .......... 21.139,-
Daňové príjmy spolu  ..................................... 796.297,-
Prenájom – byty, nebytové priestory  ........................ 5.847,-
Užívanie kultúrneho domu a požičiav. riadu  ........... 2.074,- 
Nedaňové príjmy spolu ...................................... 7.921,-
Správne poplatky+pokuty - potvrdenia, over.  .......... 4.969,-
Príjem za Dom smútku a hrob. miesta cint.  ............. 1.746,-
Vedľ. hosp. činnosť - kamen., rakvy, doprava  ........... 5.868,-
Príjem za miestny rozhlas, fotokópie, Kuka  ................ 148,-
Príjem z úrokov na bežných účtoch  ......................... 2.040,-
Príjem z výťažkov z lotérií a za videohry  ................. 3.146,-
Vrátky za predch. rok – elektr., plyn, stravné  ........... 1.815,-
Ostatné príjmy spolu  ....................................... 19.732,-
Dotácie zo ŠR na prenesený výkon obce -
školstvo, matrika, hlásenie, stavebný úrad  ........... 493.224,-
Dotácie z Úradu práce – Aktiv., CTP, HN, PnD  ...... 38.412,-
Dotácie z MVSR - MOPS, TSP, PRIM, voľby  ........... 83.982,-
Dotácia z MŽP SR - BRKO kompostéry  ............... 114.000,-
Ostatné dotácie a granty – DPO, VÚC, EPH  ............. 3.975,-
Dotácie a granty spolu  ................................... 733.593,- 
Finančné príjmy - nevyč. ZŠ, prevod RF.  .......... 166.518,-
Príjmy ZŠ s MŠ spolu  ....................................... 54.364,-

VÝDAVKY spolu:  ................................1,267.407,- EUR
z toho:
Prevádzkové výdavky obecného úradu  .................. 84.408,-
Bežná údržba obecných budov  ............................... 15.247,-
Mzdové výdavky obecného úradu  .......................... 48.090,-
Odvody z miezd do poistných fondov  .................... 18.470,-
Pohrebníctvo – Dom smútku a cintoríny  ................. 4.783,-
Vedľ. hosp. činnosť – kamen., PV, rakvy, kop.  ........... 4.155,-
Kom. odpad – vývoz KUKA, neb., sep. odpad  ........ 16.703,-
Doprava – Kia val., Liaz,  Aut., Traktor, Hon  .......... 20.448,-
Miestny rozhlas – správa a údržba  .............................. 193,-
Verejné osvetlenie – správa a údržba  ..................... 10.380,-
Verejná zeleň a parky – správa a údržba  ................ 15.815,-
Miestne komunikácie – správa a údržba  .................. 3.615,-
Správa miestneho hospodárstva – admin.  ............... 7.172,-
Kultúrny dom a svadobka - správa, riad  ................... 2.074,-
Bytové hospodárstvo – školské byty  ....................... 17.338,-
Požiarna ochrana - vozidlá, technik, prísp.  ................. 939,-
Šport – príspevky  OŠK, tribúna, ihrisko  ................ 22.148,-
Príspevky – obyvat., FS Škuc., Pavl, CVČ  .................. 2.157,-
Výdavky na kultúru – obecné akcie, noviny  ............ 2.019,-
Výdavky  zo ŠR na prenesený výkon na obce - 
matrika, hlásenie obyv., školský a stav. úrad  .......... 21.651,-
Výdavky na dot. z ÚP - aktiv., HN, PnD  .................. 31.131,-
Výdavky na dot. z MV-MOPS, TSP, PRIM, voľ ........ 76.320,-
Výdavky na ost. dot. - BRKO, SCŠPP, KC  ............... 193.976,-
Nákup prac. strojov – kosačka, fréza, radlica  ......... 18.518,-
Invest. výstavba -rek. cesta Cintor., Lúčna  ....... 72.226,-
Rekonštrukcia chodníkov ul. Cintorínska  .............. 56.703,-
Splátka Eltodo na rekonštr. verej. osvetlenia  ............ 9.600,-                             
Výdavky ZŠ s MŠ spolu  .................................. 491.128,-
Vypracovala: Ing. Gabriela Mižáková,  ved. ekon. oddelenia

ČERPANIE ROZPOČTU OBCE k 30. 6. 2019
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